令和令和令和令和元元元元年度年度年度年度    第第第第６６６６回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会回教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時  令和元年１０月２４日（木）１５：００～１７：１５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、神宮司易副理事長、相原正志理事、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護

学研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、黒羽雅子キャリア

サポートセンター長、坂本玲子保健センター長、徐正根総合政策学科長、村木洋子人間

形成学科長、遠藤みどり教授、平田良江教授

配布資料

  回収資料１  看護関連科学教員（講師）の採用について

  回収資料２  基礎看護学教員（准教授）の採用について

  資料３  令和元年度授業料（後期）減免について

資料４  ２０１９年度全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画の更新について

資料５  地域・国際戦略機構の設置（改革素案）について

  資料６  本学の収支の状況及び今後の財政悪化要因について

  資料７  フューチャーセンターＣａｓａ Ｐｒｉｓｍａの活動状況について

  資料８  秋季総合講座および観光講座の終了について

  資料９  ９月の内々定状況について

  資料１０ 令和元年度以降の入学式・学位授与式等の日程について（案）

  資料１１ 令和２年度学生便覧の編集について

  資料１２ 令和２年度授業回数予定表（案）・修正版について

  資料１３ ２０２１（令和３）年度入学者選抜試験における選抜方法等の変更について（予告）＜第３報＞

  別紙   山梨大学との図書館相互利用について

令和元年度 第５回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．看護関連科学教員（講師）の採用について

名取看護学部長から、看護関連科学教員（講師）の採用について（回収資料１）により提案が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．基礎看護学教員（准教授）の採用について

  名取看護学部長から、基礎看護学教員（准教授）の採用について（回収資料２）により提案が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．令和元年度授業料（後期）減免について

  下村理事から、令和元年度授業料（後期）減免について（資料３）により提案があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．学長

 清水学長より以下の報告があった。

①  ２０１９年度全学ＦＤ・ＳＤ研修会実施計画の更新について（資料４）

    資料により、１１月２５日大村博士を招いての特別企画が講堂で、１１月２７日に二宮教

授・安達准教授の研修報告会がサテライト教室で開催されるとの報告がなされた。

２．各学部、研究科

（１） 人間福祉学部

 西澤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① ２０１９年度社会福祉士国家試験対策講座の開始について

１０月から社会福祉士国家試験対策講座を開始したとの報告がなされた。

② 学生の異動について

    学生１名の休学について報告がなされた。

（２）看護学部

 名取看護学部長より以下の報告があった。

① 令和元年度公立大学協会 看護・保健医療部会総会参加報告

    ８月２６、２７日に三重県立看護大学で開催された公立大学協会看護・保健医療部会総会

に参加したとの報告がなされた。

② 研究倫理に関する研修会報告

    ９月６日に研究倫理に関する研修会を開催し、５０名の参加があったとの報告がなされた。

３．理事

相原理事より以下の報告があった。

① 地域・国際戦略機構の設置（改革素案）について（資料５）

   資料により、地域・国際戦略機構の設置（改革素案）について報告がなされた。

神宮司副理事長より以下の報告があった。

② 本学の収支の状況及び今後の財政悪化要因について（資料６）

    資料により、本学の収支の状況及び今後の財政悪化要因について報告がなされた。

４．図書館

 渡邊図書館長より以下の報告があった。

① 山梨大学との図書館相互利用について（別紙）

    資料により、山梨大学との図書館相互利用について報告がなされた。

５．地域研究交流センター

 箕浦地域研究交流センター長より以下の報告があった。

①  フューチャーセンターＣａｓａ Ｐｒｉｓｍａの活動状況について（資料７）

   資料により、Ｃａｓａ Ｐｒｉｓｍａの活動状況について報告がなされた。

②  秋季総合講座および観光講座の終了について（資料８）

    資料により、９月１６日に秋季総合講座が開催され、８月から１０月に全４回の観光講座

が開催されたとの報告がなされた。

③  ＪＩＣＡ草の根技術協力事業の採択について

    ＪＩＣＡの草の根協力支援型事業に本学の「農村体験型ツーリズム推進のための青少年教

育プログラム構築」が採択されたとの報告がなされた。

④  大学の地域貢献度調査（『日経グローカル』誌）の結果について

    １０月２１日付けの日経グローカルで、本学が総合ランキング９５位であったとの報告が

   なされた。

６．キャリアサポートセンター

 黒羽キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① ９月の内々定状況について（資料９）

   資料により、９月の内々定状況について報告がなされた。

７．教育本部

 下村教育本部長より以下の報告があった。

① 令和元年度以降の入学式・学位授与式等の日程について（案）（資料１０）

    資料により、令和元年度以降の入学式・学位授与式等の日程について報告がなされた。

②  令和２年度学生便覧の編集について（資料１１）

    資料により、令和２年度学生便覧の編集について報告がなされた。

８．教育委員会

 下村教育本部長より以下の報告があった。

①  令和２年度授業回数予定表（案）・修正版について（資料１２）

    資料により、令和２年度授業回数予定表を修正したとの報告がなされた。

９．入試委員会

 流石入試本部長より以下の報告があった。

①  ２０２１（令和３）年度入学者選抜試験における選抜方法等の変更について（予告）＜第

３報＞（資料１３）

    資料により、変更点について報告がなされた。